QUỐC HỘI
-----------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------------------------------------------

Nghị quyết số:        /2023/QH15 Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về giảm thuế giá trị gia tăng

QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số

điều theo Luật số 65/2020/QH14;

Căn cứ Luật Thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 đã được sửa đổi, bổ sung một

số điều theo Luật số 31/2013/QH13, Luật số 71/2014/QH13 và Luật số

106/2016/QH13;

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số …./TTr-CP ngày …. tháng    năm 2023 của Chính

phủ, Báo cáo thẩm tra số … và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%.

2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng

a) Cơ sở kinh doanh được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối

với hàng hóa, dịch vụ quy định tại khoản 1 Điều này.

Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy định tại

khoản 1 Điều này được áp dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia

công, kinh doanh thương mại.

b) Cơ sở kinh doanh (bao gồm cả hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh) tính

thuế giá trị gia tăng theo phương pháp tỷ lệ % trên doanh thu được giảm 20% mức

tỷ lệ % để tính thuế giá trị gia tăng khi thực hiện xuất hóa đơn đối với hàng hóa,

dịch vụ được giảm thuế giá trị gia tăng quy định tại khoản 1 Điều này.

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày    tháng   năm      .

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

khóa XV, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày      tháng    năm 2023.

  CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Vương Đình Huệ